1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO – UFRRJ

COORDENADORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS E

INTERINSTITUCIONAIS

RETIFICAÇÃO Nº 1 AO EDITAL N.º 09/2019- CORIN-UFRRJ

PROCESSO SELETIVO - PROGRAMA DE FRANCÊS PARA MOBILIDADE

INTERNACIONAL PARA DISCENTES DE GRADUAÇÃO DAS ÁREAS DE

CIÊNCIAS AGRÁRIAS E TECNOLOGIA

A Coordenadoria de Relações Internacionais e Interinstitucionais (CORIN) torna público o

processo de seleção, através de sorteio público, para acesso à sexta oferta de vagas ao curso

de Língua Francesa no âmbito do Núcleo de Línguas da UFRRJ.

Onde se lê:

EDITAL CORIN – nº 008/2019

Leia-se:

EDITAL CORIN – nº 009/2019

Onde se lê:

6.  DAS INSCRIÇÕES

As inscrições serão realizadas no período compreendido entre 26 e 30 de agosto de 2018,

na sala 130 - CORIN, 3º andar do Pavilhão Central (P1) da UFRRJ, no horário das 09h às

11h30 e das 13hàs 16h.

Leia-se:

6.  DAS INSCRIÇÕES

As inscrições serão realizadas no período compreendido entre 26 e 30 de agosto de 2019,

na sala 130 - CORIN, 3º andar do Pavilhão Central (P1) da UFRRJ, no horário das 09h às

11h30 e das 13h às 16h

2

Onde se lê:

10.  CRONOGRAMA

Dia Atividade

23/08/2019 Lançamento do Edital CORIN – nº 008/2018

Leia-se:

10.  CRONOGRAMA

Dia Atividade

23/08/2019 Lançamento do Edital CORIN – nº 009/2019

Seropédica, 26 de agosto de 2019.

José Luis Fernando Luque Alejos

Coordenador de Relações Internacionais e Interinstitucionais da UFRRJ

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO DE CANDIDATO DISCENTE DE PRIMEIRO A QUARTO

PERÍODO MATRICULADO EM CURSOS DE GRADUAÇÃO DO IA, IT, IF, IV e IZ

Nome:

Curso:  Instituto ( )IA   ( )IT   ( )IF   ( )IV   ( )IZ

Período:  Matrícula:

E-mail:

Tel.:  (21)

Declaro que li e cumpro os requisitos do EDITAL CORIN – nº 009/2019 referente ao

sorteio público para o Idiomas sem Fronteiras 2019 - Curso de Francês.

Estou ciente e de acordo com as normas constantes no documento, o qual é norma

geral entre as partes e regula o referido processo seletivo. Estou procedendo à entrega

da ficha de inscrição para sorteio, ciente de que o servidor da CORIN irá recebê-la

sem, contudo, imprimi-la ou preenchê-la, sendo de minha inteira responsabilidade

fazê-lo.

Seropédica, _____de agosto de2019.

(assinatura do candidato)

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO DO CANDIDATO DISCENTE

MATRICULADO EM CURSOS DE GRADUAÇÃO DO IA, ICBS, IF, IV, IZ.

SORTEIO PÚBLICO IDIOMAS SEM FRONTEIRAS 2019 - CURSO DE FRANCÊS

EDITAL CORIN – nº 009/2019

Nome: ___________________________________________________________________

Data: Visto UFRRJ:

Nº para sorteio: